
PORTARIA Nº. 157/2024. 
 
 

Dispõe sobre Lotações de Veículos e 
Maquinas, e dá Outras Providências. 

 
 O Prefeito Municipal de Saltinho, Estado de Santa Catarina, no uso das 

atribuições legais que lhe confere o Artigo 59, Inciso VII da Lei Orgânica Municipal; 
 
 
RESOLVE: 
 

 Art. 1º. Lota os Veículos e Máquinas para as respectivas Secretarias 
Municipal de Saltinho, conforme anexo I dessa Portaria. 

     
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a partir do dia 02/01/2024. 
 

 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário e em especial a Portaria 
019/2024 de 01/02/2024. 

 
  Saltinho - SC, 09 de Maio de 2024. 

 
 
               

EDIMAR NORONHA DE FREITAS 

Prefeito Municipal  
 

 

             
LUIZ FERNANDO PACASSA 

Secretário de Administração e Fazenda 

 
 
 
Registrada e publicada em data supra. 
 
Elisângela Sganzerla 

Agente de Administração 

 
 
 
 
 
 



 
ANEXO I 
 

PEGEOT PARTNER 

AMBULANCIA 5 LUGARES, 

CHASSI 

N°AEGCNFN8LG500977, COR 

BRANCA 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

VEICULO SPRINTER 

MICRONIBUS 516 K53 A UP1 

ANO 2022 BRANCO CHASSI 

8AC907855NE217548 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

SPIN CHEVROLET , 7 

LUGARES, CHASSI: 

9BGJP7520RB122279, ANO 2023, 

BRANCO 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

SPIN PREMIER AT R7G 1.8 07 

LUGARES ANO 2022 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4, 

CHASSI N° 

9BD19713HK3375783, COR 

BRANCA 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

FIAT\SIENA SEDAN 

ATTRACTIV 1.4, CHASSI: 

9BD197132F3204276 

OKG-8685 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

ASTER AMBULANCIA, COR 

BRANCA, ANO 2016/MOD.2017, 

RENAVAN 243452, 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

SPIN 1.8 LTZ GM, COR 

BRANCA CHASSI: 

9BGJC7520KB127984. ANO FA. 

2018,  

QJB-6280 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

VAM MARCA MERCEDES 

BENS 416 BRANCA, MODELO 

2020 16 LUGARES, CHASSI 

8AC907643ME187464 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

ARGO 1.0 FLEX 4P FIAT ; 

CHASSI: 9BD358A4NMYL25765, 

4 PORTAS, COR BRANCO 

 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

VEÍCULO  FORD KA, COR 

VERMELHA,CHASSI9BFZH55LI

K8277234 MODELO KA ANO 

FA.2018, FLEX 

MME8290 SECRETARIA DE SAÚDE 

PÚBLICA 

FIAT\UNO MILLE WAY 

ECONOMY, CHASSI: 

9BD15844AD6883937, 

ALCOOL\GASOLINA 

MKZ-4250 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

FIAT\PALIO ATTRACTIV 1.4, 

CHASSI: 9BD196272F2230333, 

ALCOOL\GASOLINA 

OKG-8565 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

FIAT STRADA FIRE FLEX 

PLACA AVK1068 RENAVAM: 

00467000620 PRATA ANO 2012 

AVK1068 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

MOTOCICLETA HONDA \ NRX 

125 BROS KS, CHASSI: 

9C2JD20104R010044 

MEI-6352 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

FIAT UNO MILLE ECONOMY, 

COR BRANCA, CHASSI 

9BD15802AD6887281 

MLM3246 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

MOTOCICLETA HONDA\NXR 

150 BROS ES, CHASSI: 

9C2KD0550CR545153 

MKF-2202 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 



RETROESCAVADEIRA DE 

FABRICAÇÃO NACIONAL, 

2009, MODELO 416E, MARCA 

CATERPILLAR 4X4, 

 

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

TRATOR AGRICOLA MOD. 

LANDFORCE 120 PLAT, 100 CV, 

4X4 MARCA LANDINI ANO 

2021 

 

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

RETROESCAVADEIRA NEU 

HOLLAND B110B, , 

HBZN110BEKAII20570 

 

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

RETROESCAVADEIRA NEW 

HOLLAND B110B, AMARELA, 

ANO 2019,  

HBZN110BCKAH20584 

 

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA 

RETROESCAVADEIRA  310L 

4X4 CAB-JOHN, CHASSIS 

1BZ310LACND006380 ANO 2022 

 

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

ESCAVADEIRA HIDRAULICA 

SOBRE ESTEIRAS, MARCA 

HYUNDAI, MODELO R14OLC-9, 

ANO 2019  

 SECRETARIA DE 

AGRICULTURA E 

ABASTECIMENTO 

CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO 

TECTOR 27-320 6X4 EE 3690 TQ 

275L REL 4.88 

 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

CAMINHAO BASCULANTE 

M.BENZ\ATRON 2729 K 6X4, 

CHASSI: 9BM693388EB962267 

 

QHC-2465 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

FORD RANGER XL CS4 22C 

 

 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

RETROESCAVADEIRA 4 X4 

NOVA NEW HOLLAND B110B, 

ANO 2020, FABRICAÇÃO 

NACIONAL 

 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

CAMINHÃO, CHASSI: 

9BWYTAKT4RDB72019, 

TRACAO 6 X 4, DIESEL 

AER-8982 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

CAMINHÃO BASCULANTE 

FORD\CARGO 2623 6X4 

TRUCADO, CHASSI: 

9BFZEAMD2EBS72076,  

 QHD-8825 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

CAMINHAO BASCULANTE 

FORD\CARGO 2628 E, TRAÇÃO 

6X4, CHASSI: 

9BFZCEEX2BBB81894 

MIV-2173 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

RETROESCAVADEIRA NEW 

HOLLAND B110B, AMARELA, 

ANO 2019,  

HBZN110BCKAH20584 

 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

FIAT/STRADA 

ANO/MODELO2017, 1.4 COR 

BRANCA, CHASSIS 

9BD57814FHY173798 

QIN-8235 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 



MICRO ONIBUS, MARCOPOLO 

VOLARE, CAPACIDADE 24 

ASSENTOS, ANO FAB 2000, 

MOD. 2001 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

ROLO COMPACTADOR 

VM115D MOD JCB CABINE 

FECHADA COM AR 

CONDICIONADO, COM 

PROTEÇÃO ROPS 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

MOTONIVELADORA 

KOMATSU GD555-3, 2014, 

AMARELA, SÉRIE B15634, 

CHASSI/PIN KMTGD008EEB B 

15634 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

CARREGADEIRA, MARCA 

CASE, MODELO W20E, 

EQUIPADA COM MOTOR 

DIESEL CASE/CUMMINS, 

MODELO 6T 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

MOTONIVELADORA 120 K 

*CAT0120KCJAPO4756* 

CATERPILLAR 

 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

FORD RANGER XL B PLACA 

CIT6139RENAVAM:00673297900 

AZUL ANO 1997 

 

CIT6139 SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA 

ONIBUS RURAL ESCOLAR 

VW\15.190 EOD E.HD ORE, 

CHASSI: 9532E82WXER432328, , 

DIESEL 

OKG-9335 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ONIBUS RURAL ESCOLAR 

VW\15.190 EOD E HD ORE, 

CHASSI: 9532E82W0ER431639, 

DIESEL 

OKG-9205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MICROONIBUS FIAT\DUCATO 

MULTI JAEDI T, CHASSI: 

93W245H34D2094825, DIESEL 

MKG-3153 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ONIBUS M.BENZ\OF 1519 

R.ORE, CHASSI: 

9BM384069EB947404, DIESEL, 

ANO FAB\MOD 2014 

MML-3822 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

MICROÔNIBUS MARCOPOLO 

VOLARE V6, CHASSI: 

93PB36D2M6C017495, DIESEL 

MHZ-1740 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

VW NEOBUS ESCOLAR, ANO 

2022, RENAVAM 1287657386 

RLP3I80 

 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(ESTADO) 

TOYOTA ETIOS HATCH, HB 1.3 

DE 98 CV, ANO 2017 MODELO 

2018, 

QIK-6924 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

VW NEOBUS MINI ESC TR 

ESCOLAR, ANO 2020, 

RENAVAN 1242490938 

 

RLJ 5B77 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

(ESTADO) 

CAMINHAO BASCULANTE 

FORD CARGO 2629 (6X4), 

CHASSI: 9BFZEANE8DBS10820 

MJZ-4013 SECRETARIA DA CIDADE E 

DESENV. LOCAL 

RETROESCAVADEIRA  310L 

4X4 CAB-JOHN, CHASSIS 

1BZ310LACND006380 ANO 2022 

 SECRETARIA DA CIDADE E 

DESENV. LOCAL 

 

 

 



RETROESCAVADEIRA 

MODELO 416F2, MARCA CAT, 

AN 2018, NR SERIE 

CAT0416FKLBF05120, SN 

EMPLAC. 

 SECRETARIA DA CIDADE E 

DESENV. LOCAL 

CAMINHONETE FIAT DOBLÔ 

CARGO FLEX 02 

PASSAGEIROS, 04 CILINDROS 

MFG-8527 SECRETARIA DA CIDADE E 

DESENV. LOCAL 

TRATOR AGRÍCOLA DE 4 

RODAS YANMAR SOLIS 90CV 

90RX-4WD 90HP, MOTOR 4 

CILINDROS E TRAÇÃO 4X4 

PATRIMOÔNIO 5728 

 SECRETARIA DA CIDADE E 

DESENV. LOCAL 

VEÍCULO CELTA 2P LIPE 

RENAVAM 00884200418 

VERMELHO ANO 2006 

ANT3041 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

CAMINHAO TANQUE 

AGRALE\13000, CHASSI: 

9BYC48A2AAC000513,  

MIM-1497 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

FORD FIESTA PLACA 

CYO3369- RENAVAM: 

00797181709 PRETA ANO 2003 

CYO3369 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SPIM 1,8L LTZ GM/SPIN 7 

LUGARESCHASSI 

9BGJC7520JB129817, RENAVAN 

104644 

QIM-6746 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

HONDA\ NXR 150 BROS ES, 

CHASSI:9C2KD0550BR536852, 

GASOLINA 

MIF-9973 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

VW GOL 1.0 GIV PLACA 

OGJ6657 RENAVAM: 

00399443061 ANO 2011 

BRANCO 

 

OGJ6657 

SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

VEICULO FIAT PALIO WK 

ATTRAC 1.4, CHASSI: 

9BD373121E5050097, 

ALCOOL/GASOLINA 

MLM-5810 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

TOYOTA COROLLA GLI 1.8 L 

DE 144 CV, ANO 2017 MODELO 

2018, 

QIG-2604 GABINETE DO PREFEITO 

VW FOX HL SD; CHASSI 

9BWAL45Z7G4010270;  ANO 

2015 COR BRANCO 

QHK2674 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

TRACKER LT 1.0T CHASSI 

9BGEB76H0MB166059 

RENAVAN 104698 NUM PTAS 4 

NUM LUG 5 3 CIL TRAÇÃO 4X2 

 SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

– POLICIA MILITAR 

FIAT SIENA EL FLEX 

RENAVAM: 00256703132 

PLACA ATF3875 ANO 2010 

PRETA 

 

ATF3875 

GABINETE VICE PREFEITO 

ARGO DRIVE 1.0 FLEX 4P; 

CHASSI: 9BD358A4NMYL25752, 

4 PORTAS FIAT ANO 2021 COR 

BRANCO 

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

FORD KA SE 1.5 SD, COR 

BRANCA,RENAVAM: 

01155593895 

 

QJA7335 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL (ESTADO) 

VW/NEOBUS TH O, RENAVAM: 

1173910716 

PBN8710 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL (ESTADO) 

   

   



 


